Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 25r-27r N° 18937 (N.prot. 190).

Excellentissime Domine,

Adiungendo descriptum litterarum sacerdotis Pauli Nowakowski¹⁰⁰ anteacti parochi in Nakło, in quibus amovet se cum parochia Nakło a mea Ordinaria Potestate Episcopali et subicit se iurisdictioni Excellentissimi Domini, haec pergratum est Excellentissimo Domino de persona sacerdotis Pauli Nowakowski referre.

Haud semel accepi notitias sacerdotem Nowakowski quam saepissime a parochia abesse et venationi operam dare. Cum parochiani ei usum agrorum suorum venandi causa dare recusassent, statim pro poena per aliquot dies a parochia abfuit. Qua de causa utile censui eum in aliam parochiam transferre atque praemonitum et ad me vocatum die 23 Iunii a.c. transtuli sacerdotem Nowakowski in haud longe distantem et aequivalentem parochiam in Niegowa.

Cum enim rationes fuitiles exponeret, ut in Nakło relinqueretur, et transitum suum in Niegowa contumaciter negaret, eum alia vice tum personali-

⁹⁹ Postulatio nuntii non est reperta, sed de intentione Ermenegildi Pellegrinetti Romam mittendi Ratti certiore faciebat praeter alios epum A. Sapieha, cfr. ANP LVII/5, N. 939, p. 325-327.

¹⁰⁰ Sac. Paulus Nowakowski, natus a. 1878, sacerdos dioecesis Kielcensis. Presbyteratus ordine a. 1901 suscepto laborabat in paroecia Będzin et ab a. 1906 in paroecia Szydłów. A. 1910-1914 fuit administrator paroeciae Przyłęk, et a. 1916-1935 parochus paroeciae Naclensis.

ter tum per curiales presbyteros admonui et obedientiam deneganti die 12 Iulii a.c. terminum praeclusivum dedi, ut ad diem 1 Augusti parochiam Nakło dimitteret et in Niegowa transiret, atque decano in Irządze iniunxi id animadvertere, ut sacerdos Nowakowski statuto tempore Nakło relinqueret. Cum id non perfecisset, die 8 Augusti misi ei per sacerdotem Badowski¹⁰¹ suspensionem ab officio pro parochia Nakło, dum parochiam dimiserit, at iam die 11 Augusti accepi litteras hisce adiunctas, quibus se subtrahit a mea Ordinaria iurisdictione una cum parochianis.

Nolo credere nec in animum admittere Excellentissimum Dominum recipere sub protectionem suam atque approbare actionem malam presbyteri Nowakowski contra auctoritatem Ordinarii et unionem hierarchicam dioeceseos. Rogo tamen etsi per pauca verba notitiam de hac re¹⁰².

Dignetur Excellentissimus D.nus signa reverentiae maximae et addictionis meae recipere

(a-)Servus in Christo
† Augustinus Łosiński Eppus^{-a)}

a-a) *Manu propria.*

Annexum:

Sac. Paulus Marcellus Nowakowski, parochus paroeciae in Nakło generali consistorio episcopali romano-catholico in Kielce

Szczykociny, 3 VIII 1919.

Nr 115

Komunikuję Wysokiej Władzy Diecezjalnej, iż z dniem 6 sierpnia r.b. zrywam wszelkie stosunki z J.E. Biskupem Kieleckim Ks. Augustynem Łosińskim wskutek Jego bezprawnego postępowania, a natomiast poddaje się wraz z parafią na mocy uchwały parafialnej bezpośrednio pod rozkazy J.E. Nunciusza Apostolskiego Ks. Arcybiskupa Achillea Ratti, do którego udajemy się z synowską najwierniejszą uległością i składamy w Jego ręce nasze losy w niczym nie naruszając zasad Kościoła katolickiego.

Najwierniejszy sługa Wysokiej Władzy Djecezjalnej

ks. Paweł Marcelli Nowakowski

L.S.

¹⁰¹ Sac. Adamus Badowski (1853-1922), presbyter dioecesis Kielcensis, a. 1912-1919 functus est administratore paroeciae Włodowice, in decanatu Zawiercie, annis autem 1920-1921 fuit administrator paroeciae Niegowa, in decanatu Żarki.

¹⁰² Cfr. N. 1012.

Translatio:

Communico Supremae Potestati Dioecesanae, me a die 6 Augusti a.c. omnes relationes cum Sua Excellentia Epo Kielensi Augustino Łosiński rumpere propter Eius legibus adversantem rationem^{a)} agendi atque vi plebisci parochialis me subdere una cum parochia immediate iussis Suae Excellentiae Nuntii Apostolici Achillis Ratti, quem adimus cum filiali fidelissima subiectione et in Eius manus sortes nostras deponimus sine ulla evertentia fundamentorum Ecclesiae Catholicae.

Fidelissimus servus Supremae Potestatis Dioecesanae

sacerdos Paulus Marcellus Nowakowski

^{a)} *In textu: actionem*

N. 1007.

**P. Stephanus Maria Rešetylo OSBM, magister novitiorum
Achilli Ratti**

Mogilae prope Cracoviam, 12 VIII 1919.

Refert de sorte Basilianorum ex campo in Dąbie relegatis custodiendis liberatorum, praesertim novitiorum, qui una secum a Cisterciensibus monasterii in Mogiła bene accepti sunt. In monasterio tamen propter restauraciones, quae in eo conficiuntur, difficillimae vitae condiciones exstant: Basilianis de-sunt lectorum coopercula, vestes et calceamenta. Praeterea auctoritates Polonicae eos tamquam relegatos (sive internatos) tractare perguntert et sub custodia militum tenere. Propterea eorum litterarum commercium a praefecto custodum publici ordinis lustrantur. Rogat ergo nuntium, ut apud easdem auctoritates Polonicas intercedere velit, quo dicti Basilianni ad monasterium suum Crechoviense reverti possint .

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 200 f. 29r-30v.

J.M.J.

Excellentissime ac Ill.me D.ne D.ne!

Quae nuper iterum cum incarceratis ac deportatis Basilianis a Regimine Polono sunt facta, digna esse videntur, ut ad notitiam V.rae Excellentiae perveniant.

Die 4 Augusti a.c. iussum est nobis, ut captivorum castra in Dąbie relinqueremus atque in quattuor Polona monasteria, in occidentali Galicia poita, nos conferremus, quod eodem adhuc die executioni mandatum est. Quindecim religiosi nostri profecti sunt versus Kęty¹⁰³ ad PP. Franciscanos Reformatos, septem versus Zakliczyn¹⁰⁴ in monasterium eorundem PP. Reformatorum, decem tendebant Nowy Sącz collegium PP. Societatis Jesu inhabitaturi, a quibus tamen ob loci angustiam non sunt recepti. Infrascriptus¹⁰⁵ magister Novitiorum elegit monasterium PP. Cisterciensium in Mogila prope Cracoviam^{a)}, ad quod cum Novitiis suis ac uno Patre tamquam suo socio sese contulit. Admodum Rev.dus P. Prior monasterii¹⁰⁶ nec non alii religiosi magna cum charitate ac benignitate nos exceperunt, at necessitatibus Novitiatus nostri vix succurrere possunt, cum ipsimet gravi premantur angustia. Nunc enim temporis restauratur eorum ecclesia atque monasterium, quapropter plurimi ad id sunt necessarii operarii ut: pictores, sculptores, murarii, fabri etc., qui monasterii omnes inhabitant cellas atque ab eodem monasterio in praesentibus belli adjunctis sustentari omnes atque ali debent. Itaque neque spatum pro Novitiatu aptum neque supellex maxime necessaria nobis dari potuit. Duo nobis modo ad inhabitandum concessa sunt cubicula - quondam abbatitia - quorum unum occupant septem Novitii, alterum vero nos tres sacerdotes, unus adhuc Novitius. Lectulis omnino caremus. Novitii supra stramentum solum pernoctant, aliqui eorum cooperculis carent, cum nulla hic sint praesto, secum vero nulla adferre potuerunt, sacerdotes vero supra saccos stramento refertos in pavimento cubare sunt coacti. Alimenta - licet tam gravia sint adiuncta - suppeditantur nobis bona, sana atque sufficientia, quod utique cum laude Rev.di P. Prioris efferri ac notari debet.

Licet e captivorum castris in Dąbie liberi missi simus atque in Mogilensi Cisterciensium monasterio - ut aiunt - confiniati (confiniert), nihilominus libertate gaudere haud possumus. Per integrum enim diem ab armato custodimur milite, quivis motus noster in monasterio stricte investigatur a milite, liber egressus extra monasterii septa ne deambulationis quidem causa nobis permittitur, litterarum commercium fere impossibile est redditum, litterae enim, si quae forte a nobis vel ad nos scribuntur, a praefecto custodum publici ordinis (gendarmes) lustrari debent. Quae omnia commemorationem nostram in huiusmodi adjunctis nimis gravem ac intolerabilem ferme reddunt, libertas enim, qua magnanimiter a Regimine Polono donati sumus, a captivitate vix differt.

¹⁰³ Kęty, locus tunc in dioecesi Cracoviensi, 18 chiliometris ad meridianem ab Oświęcim situs.

¹⁰⁴ Zakliczyn, locus tunc in dioecesi Tarnoviensi 27 chiliometra ad meridianem a Tarnovia distans.

¹⁰⁵ Stephanus Rešetylo, cfr. ANP LVII/5, notam 454, p. 169.

¹⁰⁶ P. Theobaldus Kajut, natus a. 1881, presbyteratus ordinem accepit a. 1906. A. 1910-1925 fuit prior monasterii in Mogiła.

Quamquam excercitiis a Regula nostra Novitiis praescriptis pro viribus incumbere conamur, at memorata adiuncta ritam atque ordinatam Novitiorum institutionem - uti patet - omnino reddunt impossibilem. Sollicitudine haud parva afficitur animus meus, cum mente volvo atque considero statum mox necessario eventurum. Frigora enim iam ingravescunt, hiems brevi incedet, nos vero nec vestes sufficientes nec calceamenta apta habemus, quae enim nobiscum attulimus in dies magis magisque conteruntur, neque ulla apud nos sunt nec fore sperantur opes, quibus in praesentibus adiunctis necessaria conducere possimus.

Quapropter Excellentiam V.ram pro benignitate ac charitate, qua res nostras hucusque agebat, etiam atque etiam enixe rogo atque obtestor, ut apud eos, ad quos spectat, impetrare atque efficere studeat, quo citius plena frui libertate ac ad nostrum Krechivense monasterium regredi possimus. Praeter Excellentiam enim V.ram neminem in praesenti statu habemus, ad quem recurrere audeamus atque possimus. Litterae - si quae forte ab Excellentissimo ac Ill.mo D.no ad me dabuntur - in duplice cooperculo ad Superioratum monasterii Mogilensis dirigendae essent, secus enim certissime eos nunquam sum visurus¹⁰⁷.

Signa, quae par est, reverentiae ac subiectionis Excellentiae V.rae ex-primo ac piis orationibus me meosque novitios humillime commendo. Excellentissimi ac Ill.mi D.ni servus in Christo infimus

P. Stephanus Maria Rešetylo OSBM
Magister Novitiorum

a) *In textu: Krakoviam*

N. 1008.

Achilles Ratti
sac. Fabiano Abrantowicz, vicario generali dioecesis Minscensis

Varsaviae, 13 VIII 1919.

Intercedit in negotio sac. Stanislai Wojtik, nunc in oppido Kielce commorantis, et rogat, ut ei munus decani Pinscensis iterum committatur. Petitione civium Pinscensium et litteris eiusdem sac. Stanislai Wojtik nixus arbitratur ordinarium Minscensem sive eius curiam episcopalem, rebus publicis in melius mutatis, causa penitus cognita, conari posse, ut sacerdoti Wojtik opportunum munus pastorale demandetur.

¹⁰⁷ Cfr. N. 1010 et N. 1095.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 24r N.prot. 189.

Rev.me Domine,